**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt I. Ex Concilio (a) Pictaviensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

#### **Tit. IV. de Clericis non resident.**

121

*huius defunctor. & litigatur contra emancipacionem, quia non emancipator, sed alius in judicio aduersat. Et in l. servorum numeris, 58. f. de condit. inde, servus, qui accipit pecuniam, non obstante regulâ textus in d. l. post mortem, i. eis, C. de transact. in iudicio repentitur, quia non ipse, sed affertur liberatus iungabat, ex l. 1. C. de affer. vol. l. i. E. Theod. de liberal. caus. Accedit, quia in praesenti calo propter publicam Ecclesie utilitatem poterat, qui privilegium concessit, contra factum proprium venire, ex l. 1. C. de predius minor. I. quis in d. C. de agricult. lib. II. Nec obstat augmentum.*

### **CAPVT VII.**

(a) Idem.

**C**lericos in Ecclesia tuæ jurisdictionis, beneficia, quæ residentiam exigunt, affec-  
tus, si ad alterius dicessim absque licentia tua morandi causâ transferint, li-  
seat tibi, si moniti non redierint, dictis beneficiis (nisi excusationem rationabili-  
tem ostenderint) spoliare.

**N O T A.**

to rescrivat in praesenti decretali non constat,  
eam tamen exposui in cap. 2. cap. ex sua. supra  
hoc tit.

[Dem.] Gregorius IX. videlicet : cui Praala-

### **TITULUS V.**

De Præbendis, & Dignitatibus.

### **CAPVT I.**

*Ex Concilio (a) Pictaviensi.*

**U**nnullus de Clero, sive populo (b) ecclesiastica bona (c) jure consanguinitatis  
sibi requirathabenda.

**N O T A.**

(a) *Pictaviensi.* Ita etiam legitur in cap. 1. hoc tit.  
in 1. collect. ubi additur pars capituli decretum, ut etiam habetur in cap. 2. de cohabit. cleric. sed praefentem canonem non repetiri in Concilio Pictaviensi, notarunt Ant. Augustini, in praesenti. Quintanadvenias Ecclesiast. lib. 2. n. 1. sed inter canonem hujus Concili editos à Baronio tom. 12. anno 1100. num. 19. Severito tom. 3. Concil. p. 1. Coriolanu in summa Concil. fol. 489. referuntur haec verba; prout in praesenti referuntur; & quia primus canon ipsius Concilii incipit, decretum sancta Synodus, ideo in dicta prima collectione in epigrapha hujus textus, & dicti capituli 2. de cohabit. adjicitur pars capituli decretum, quasi in eis referantur partes ipsius canonis 1. Historiam hujus Concillii jam dedi in c. 1. de stat. & qualit. cap. 1. de filio presb. ubi alii canones ipsius Concillii referuntur.

D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. III. Pars I.

(b) *Ecclesiastica bona.* Cùm veteres glossatores, & classici repentes adhuc textum, Concilio ipso Triburensi, & ejus canonibus caruerint, ex conjecturis tantum veram sententiam hujus textus inquirentes, in varias divisi fuerunt sententias. Glossa verbo *Jure sanguinis*, & Holtiensis hinc quos sequuntur Quintanadvenias dict. 2. p. n. 9. existimarent bonorum ecclesiasticorum nomine in praesenti intelligi ea bona, quæ Ecclesia temporali dominio habet, & alienari prohibentur in c. non licet 12. quas. 2. cap. nulli, 5. de rebus Eccles. in quibus propter nimiam haeredum Prælatorum Ecclesia avaritiam, qui patrextu teruti patrimonialium defuncti, bona etiam Ecclesie occupabant, hoc diserto canone opus fuit; et si jam non ita expressè id cautum esset in cap. manifesta, 20. cap. sint manifeste 21. 12. quas. 1. cap. sacerdotes, 1. cap. presbyter 3. 12. quas. 4. Sed haec sententia aperte convincitur ex rubro, sub quo praesens textus, tam in prima, quam in

2.

L hac

## In Librum III. Decretalium,

hac sexta collectione compilatus reperitur, cùm quilibet textus debeat interpretari juxta titulum sub quo jacet, l. 2. §. siquid autem, C. de veteri iure, l. Imperator, 16. ff. de in diem addit. junctis traditis à Morla in tempor. iu. de legibus, quest. 11. num. 24. notarunt Cujac. lib. 3. obi. cap. 38. pro expositione textus in l. 1. C. de dole, Donellus lib. 15. comment. cap. 32. pro illustratione textus in l. vim fact. ff. de vii & vi. Unde si in præsenti canone ageretur de rebus temporalibus Ecclesiæ alienari prohibitus, ex successione non retinendis, potius textus hic compilaretur sub titulo de rebus Ecclesiæ, quam sub præsenti rubrica, præcipue cùm successio alienationis verbo contineatur, l. hereditas, ff. der. iur. l. legatum 36. l. legatum 80. ff. de legat. 2. Hac omisita sententia, Joannes Andreas, Abbas, Decius, Cardinalis & Anania bīc, Ludovicus Gomez in praxi benefic. seu regula de infirmis, 1. p. q. 2. Duarenus de sacris Ecclesiæ ministr. lib. 7. cap. 7. & ali congredi à Cenedo ad Decret. collect. 89. existimat unita bona ecclesiastica in præsenti accipi pro beneficiis ecclesiasticis, ita ut verus sensus hujus textus sit, quod nullus ecclesiastica bona, id est, beneficia iure successoris sibi requirat habenda; primis enim Ecclesiæ facultatis sancti Patres in discrimine vitæ constituti, virum litteris, & virtute pollentem ostendere solebant populo, post mortem à collegio clericorum sibi in successorem eligendum, ut infra dicemus; qui prius usus bono animo incepit, postea trecente hominum malitia, in perniciem Ecclesiæ flenti eccepsit; siquidem sacerdotes sibi successores non digniores designabant, sed quos ob languinis conjunctionem chariores habebant; nec clericorum electio subsequebatur, sed defuncti designatio pro populi electione habebatur, cap. plerique, 5. cap. Moyses 6. 8. quest. 1. quod cùm valde absurdum esset, Patres Concilii Pictaviensis in præsenti statuerunt, ne ecclesiastica bona, id est, beneficia, aliquis iure sanguinis presumat occupare. Sed etiam hac interpretatio minus congrua videtur ex illis verbis præsensis textus; Nullus de clero, sive de populo: qua non solum ad clericos, sed etiam ad laicos spectant, juxta textum in cap. duo sunt 7. 12. quest. 1. laici autem incapaces sunt obtinendi beneficia ecclesiastica, quocunque modo, cap. sacrosancta 51. de elect. ubi probavi. Frusta igitur illis prohiberetur successio in beneficiis, cùm ipsi non solum successione, verum ne electione ad beneficium admitti possint. Deinde refaguntur illa verba: Jure consanguinitatis, &c. si animadvertisamus, quod eti juxta strictam significationem consanguinitas accipiat pro quacunque fraternitate, s. sunt autem, In istis, de legit. agnat. success. Non epistolis, 13. C. de probat. quam fraternitatem inter diversas personas sine ullo languinis nexus vinculum civili, scilicet adoptione admittat, ut observavit Cujacius lib. 11. obser. cap. 26. tamen amplior significatio est consanguinitatis, qua languinis unitatem dicit, cap. de affinitate, cap. conjunctiones, cap. consanguinitas 35. quest. 2. & cùm successiones ab intestato regulariter ob sanguinem deferantur, l. 1. ff. de legit. tutor. princip. In istis, de success. ab intest. inde deducitur, per illa verba, iure consanguinitatis, Patres removere voluisse successionem ab intestato in bonis Ecclesiæ, qua admissa prædicta interpretatione, cessabat, cùm po-

tiū ex electione, & designatione defuncti, quā ab intestato successor vocaretur. Igitur textus hic non potest intelligi de beneficiis ecclesiasticis. Rejicitur tandem hæc secunda interpretatio ex illis verbis, Ecclesiastica bona, que de beneficiis accipi non possunt; nam beneficium ecclesiasticum est jus spirituale ministerio adnexum, ut infra dicemus; iura autem, & bona distinguuntur, quia jus incorporale est, bona autem corporalia dicuntur, l. 1. §. quadam, ff. der. iuris. Unde hæc hereditas distinguitur a rebus hereditariis, l. hereditas, ff. de petit. heredit. l. 2. ff. de heredit. vel actione; & per consequens distingui debet beneficium ab ipsis bonis beneficiis. Alii autem textum hunc accipiunt, non de beneficiis, aut bonis temporalibus Ecclesiæ, sed potius de bonis, qua beneficiarius intus Ecclesiæ ex fructibus sui beneficii percipit, in quibus nec ex testamento, nec ab intestato successore habeat potest iure communi, cap. fixum 4. 12. quest. 5. cap. cùm in officiis, de testam. cap. 3. de pecun. cleric. ubi dicemus: quam interpretationem adduxerunt Hoffiensis in præsenti, Quintanadvensas lib. 2. Ecclesiast. num. 95.

Licet hæc ultima interpretatio improbabilis non sit, tamen secunda sententia magis præsen- Ampliatur ti rubro confona Vespertinis nostris Antecel. Secunda soribus vīa est, & mihi facile probatur ex se sententia, & verbis hujus Concilii Pictaviensis, in quo tantum agitur de beneficiis ecclesiasticis, & clericorum ea possidentium honestate. In primo canone cavitur, ne Episcopi, Presbyteri, Abbates, vel qualibet persona de Clero accipiat Episcopatum, beneficium, vel Abbatiam de manu laici; & statim canone sequenti cavenit Patres, ne prædictas dignitates quisquam per pecuniam acquirat; & statim ajunt: Item ut nullus de clero, sive de populo bona ecclesiastica iure consanguinitatis sibi requirat habenda. Igitur cùm in duobus prioribus canonibus actum esset de beneficiis ecclesiasticis non obtainendis de manu laici, aut per pecuniam, necessariis verbis hujus textus, qua sequitur, exaudiri debent de eisdem beneficiis ecclesiasticis, præcipue cùm Patres utantur dictione illa, item, qua est continuativa, & repetitiva qualitatum præcedentis orationis, ut in l. item, ff. de procurat. l. item eorum, ff. quod cuiusque univers. Illustrat Barbosa de dictiōibus, dict. 185. Nec hac secundā sententia retentia, obstant difficultates, quas adversus eam expenderamus. Non prima deducta ex illis verbis, nullus de clero, sive de populo; quia licet verum sit laicos incapaces esse beneficii ecclesiastici, ut latè probavi in dicto cap. 51. de elect. tamen possunt præsentari, & eligi ad beneficium, ut intra tempus à iure assignatum ad ordines promoveantur; unde in præsenti textu prohibent Patres, ut non solum clerici, qui actu capaces sunt beneficiorum ecclesiastici, verum nec laici, qui propter ordinem possunt eligi, & præsentari ad beneficium ex designatione defuncti, juxta corruptelam supra relatum beneficium ecclesiasticum possint recipere. Nec obstat secunda difficultas deducta ex illis verbis, iure consanguinitatis; nam licet cùm agitur de successione defuncti, ius consanguinitatis pro iure intestati accipiat, s. ceteram, In istis, de legit. agn. success. si spurius, ff. unde cognati; tamen in

in præsenti pro quolibet modo succedendi accipiunt, videlicet hæreditario, vel ex designatio-  
ne aut nominatione defuncti, iuxta textus in  
cap. Moyses, cap. Apostolica, 8. quæst. 1. Nec  
tandem ultima difficultas obstat, deducta ex il-  
lis verbis, Ecclesiastica bona; nam licet regulat-  
riter bona à juriibus differant, tamen plerunque  
bona pura significant, ex generali illa denomina-  
tione, scilicet, quod beatos nos faciant, & do-  
minus fini prolunt, quam tradit Ulpianus in l. bo-  
norum 49. de v. s. Et reæstissimè jura, & actions  
comprehenduntur, quia non patvam utilitatem  
affere solent, l. rem 51. ff. de acquir. rer. domin.  
l. bonorum 49. l. bonorum 208. ff. de v. s. jun-  
tis traditis à Fornecio, Gedeo, & Gentili In eo-  
dem textu, Pinello in rubric. C. de bonis mater. 2.  
p. num. 5. Barbola in l. si constante, §. final. ex  
num. 2. ff. solus. marim. iuxta quam generalem  
acceptiōnē Patres in præsenti Ecclesiastica be-  
neficia bona dixerunt, aut quia constant ex Eccle-  
siasticis bonis, aut quia prolunt possessoribus, eos  
que bertos reddunt.

(c) *Jure consanguinitatis.* Videlicet ratione, seu  
affectione sanguinis, aut jure successionis le-  
gitimo, vel hæreditario: in aliis autem casi-  
bus plurimum intereat, an successio deferatur  
jure sanguinis, an hæreditario; quæ enim de-  
feruntur jure hæreditario, tantum hæres institu-  
turus capi; quæ vero jure consanguinitatis de-  
feruntur, illis competunt, qui jure sanguini-  
nis succedant, etiam hæreses non instituan-  
tur, ut probant Valafacius de jure emplo. quæst. 50.  
num. 3. Tiraquellus de primog. quæst. 40. & num. 15.  
pluribus relata Molina lib. 1. de primog. cap. 8.  
num. 6. qui de feudis, majoratibus, & jure pa-  
tronatus Ecclesiastico latè agunt, quod & in  
jure libertorum procedit; nam jus illud in bo-  
nis liberti competens, jure sanguinis defertur.  
Chimacero foli. 11. v. cap. 1. num. 5. unde liber-  
tus operas debet præstare filiis patroni, non  
autem ejus hæredibus extraneis, cùm patronus 22.  
§. cum libertus, l. si operarum 297. de oper. libert. & si  
plures sunt filii, pro æqualibus portionibus  
præstantur, etiamque ex inæqualibus institui-  
tunt, l. ut iurisurando, 7. §. 1. ff. de oper. libert. nisi  
opere sint fabriles, in quibus stipulatio inter-  
posita attenditur, l. fabriles 6. ff. de oper. libert.  
Similiter jus successionis in bonis liberti, filiis  
jure sanguinis defertur, non ut hæredibus, sed  
ut filii, l. filii 9. ff. de jureparon. l. patron 39.  
ff. de boni libert. Nec obstat quod filii exhære-  
dati, ab ea successione removentur, l. si ex  
patronis 10. §. Julianus, l. quod si pater 11. ff. de  
boni libert. l. 11. ff. de Carbon. adeò ut tacita ex-  
hereditatio, quæ ex præteritione militis induci-  
tur, eundem effictum habeat, l. si patronus 12.  
in principiis de boni libert. Cui ne obfet textus in l.  
Paulus 47. §. ult. ff. eod. in. videndi lunt Costa  
in l. Galus, §. & quid si tantum, l. p. numer. 54.  
Cujacius lib. 14. obser. cap. 5. Valentia tom. 3.  
nat. 3. cap. 4. num. 26. dicendum est ex tradi-  
tis à Chumacero *sppra. num. 13.* Costa de parvo  
§. report. 2. p. num. 12. quod licet exhæredatus fi-  
lius jura filii retinet, & in familia testatoris  
maneat, privatur successione libertorum, quia  
parentibus permisum est filios exhæredare, ut  
eo meo illos in pietatis officiis sibi debitibus faci-  
lius contineant. Cùm ergo filii exhæredationem  
meruerunt, æquum est per hujusmodi exhæ-  
redationem eos privari, non solum successione

D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. III. Pars I.

Patri, verū & libertorum, etiam avitorum,  
quamvis jure sanguinis talis successio deferatur  
patrono, ejus filiis, & nepotibus, propter pie-  
tatem sibi debitam; argumento legis libero 9.  
ff. de obseq. Sic enim filii paternam pietatem  
demernerunt, sic & aliis commodis, qua propter  
pietatem illis debebantur, privantur. Unde  
provenit, quod si exhæredatio ut injusa irrite-  
tur, filii juspatronatus plenum retineant, de l.  
si patronus, §. si quis. Idem procedit si filii bonā  
mente, ut plerunque sit, l. multis 8. ff. de ubi.  
& posthūm. exhæredati sunt, quia tunc non ex-  
cluduntur a tali successione, d. l. si patronus 12.  
§. si quis non mala, d. l. Paulus 47. in princip. &  
§. ult. juxta communem interpretationem. Si-  
militer etiam ex eadem ratione, si filii exhære-  
dati in eodem gradu substituti sunt, non arce-  
tur a prædicta successione, d. l. si patronus, §. si  
Patroni. Postiori etiam ratione, si filii se absti-  
nuerint ab hæreditate paterna, successionem  
libertorum retinent, l. filii 9. de iurepatron. quia  
talis successio jure sanguinis illis detinatur: quo  
casu accipiens est textus in l. si operarum 29.  
ff. de operis lib. juncto Cujacio lib. 16. ob. cap. 4.  
Igitur (ut ad institutum redeamus) quamvis in  
iis, & alijs casibus plurimi intersit, jure san-  
guinis, an hæreditario successio deferatur; at  
in præsenti casu, cùm de improbanda successio-  
ne agitur, non solum successione jure sanguinis,  
qua ab intestato dicitur, damnatur, verū &  
successio hæreditaria, atque illi similis, quæ  
provenit ex nominatione, aut designatione de-  
functi, ob rationem consanguinitatis, vel dile-  
ctionis; qui est casus proprius hujus canonis, ut  
suprà probavi. Unde merito titulus successionis in  
beneficiis generaliter irritatur, in cap. Episcopo  
3. & 4. cap. plerique 5. 8. q. 1.

## COMMENTARIUM.

**E**X præsenti canone juxta suprà traditam in-  
terpretationem communiter sequens deduci-  
tur assertio: *In beneficiis ecclesiasticis non suo probatur.* Conclusio  
ceditur jure sanguinis, vel hæreditario. Probant  
eam textus in can. 75. Apost. ibi: *Nec enim*  
*Ecclesiast. Dei conferre debet in hæred.* s. P. 1. cap.  
Moyses, cap. Apostolica, & fore per totam 8. quæst. 1.  
cap. accepimus, de pàctis, cap. ex transmissa, in  
fine, cap. ad extirpandas, ubi plura congett. s.  
do filiis presbyt. cap. ad hac, do decimis, cap. Con-  
sulat, de iurepatron. cap. qui in aliquo 5. dist. 51.  
Hilarius Pontifex epib. 1. cap. 3. ibi: *Nec Epis-*  
*copalis honor hæreditario jure prefetur,* qui nobis  
sola Dei nostri benigne conservatur. D. Isidorus  
lib. 2. de eccl. offic. cap. 9. ibi: *aliis successores*  
*filiis, vel parentes faciunt, & covariant posteris*  
Præsularius relinquere dignitatem, cùm hoc nec  
Moyses amicus Dei facere potuit, sed Ioseph de  
alii tribu elegit, ut sciremus Principatum in popu-  
lo, non sanguine deferendum, sed merito esse. Lui-  
cius III. cuius verba extant post Concilium La-  
teranense, p. 14. ibi: *Consulere decrevisti,* de  
quibus personis intelligendum sit, anam alteri in Ec-  
clesiasticis beneficis non succedere debere, utrum  
solus de sacerdotibus & eorum filiis dimittaxat,  
an de aliis quibusdam personis. Noveratis ergo, quod  
ad ecclesiastica beneficia nullum secundum canones  
admittent diu credimus, nisi ex creatione canonica vo-  
catum. Illibert. Cenoman ep. 4. *Aud. virtus auctor.*  
& ultraquam credi possum, admirati sumus, in vestra